Ахарактарызувана змена палітыкі савецкай улады ў адносінах да абнаўленчага руху. Асабліва ўвага ў працы надаецца апісанню эвалюцыі расколу на пазначанай тэрыторыі, характарыстыцы асоб кіруючых абнаўленчых архірэяў.

Полацка-Віцебская епархія была створана 17 (29) красавіка 1840 года. У 1912 годзе епархія налічвала 310 царкоўных прыходаў, 546 цэркваў, уключаючы прыхадскія, дамавыя, прыпісныя, могілкавыя, і 235 капліц. Духавенства налічвала 636 чалавек, з іх 359 – свяшчэннікі. Усяго ў межах епархіі жыло 872 тыс. 384 чалавека праваслаўных.